
...................................................................
...

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 30/12/2024
DELIBERAZIONE N. 45 

N.45 del registro

Data 30/12/2024

AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE AL PIANO DI EMERGENZA 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Dicembre alle ore 10.18 e seguenti si è riunito
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione.
Risultano  presenti  e  assenti  al  momento  della  votazione  della  presente  deliberazione  i  seguenti
Consiglieri:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco P

De Santis Francesco Presidente
Consiglio

P

Cippitelli Martina Consigliere P

Cancani Sabrina Consigliere P

Cianfrocca Kevin Consigliere P

Pizziconi Simone Consigliere X

Calvisi Massimo Consigliere P

Fei Gino Consigliere P

Agus Manuela Consigliere X

Gatta Giuseppe Consigliere P

Di Battista Ginevra Consigliere P

De Santis Francesco Consigliere P

Croce Andrea Consigliere P

Sciamplicotti Marika Consigliere P

Casciotti Marcello Consigliere P

Cimino Veronica Consigliere P

Caracci Marco Consigliere P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Moreschini Marco. 
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Il Consiglio comunale

La seduta  è  oggetto  di  ripresa video con un sistema che  ne  consente  la  visione  sul  canale
YouTube e la pubblicazione nell'apposita sezione del sito ufficiale del Comune di Rocca di Papa
dedicata all'archivio delle registrazioni video consiliari.
La deliberazione in oggetto è stata adottata nel corso della seduta di consiglio regolarmente
costituita e tenuta in data 30.12.2024, e discusso come punto 6 dell’ordine del giorno, come
specificato dal verbale in fase di redazione,
La discussione  verrà  riportata  nello  stesso  verbale  di  seduta  redatto  a  cura  del  Segretario
Comunale derivante dal resoconto stenotipato/trascrizione della stessa seduta, da intendersi qui
integralmente richiamato e di cui il presente atto rappresenta un estratto

Premesso che:
 la  Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 aveva istituito il Servizio Nazionale di

Protezione Civile atto a “tutelare l’integrità della vita, i beni, gli insediamenti
e  l’ambiente  dal  pericolo  o  di  danni  derivanti  da  calamità  naturali,  da
catastrofi e da altri eventi calamitosi”;

 tale  legge  (con  modifiche  apportate  dalla  legge  401/2001)  disciplinava  la
protezione civile come sistema coordinato di competenze, al quale concorrono
le amministrazioni dello Stato, le Regioni, le Province, i Comuni e gli Enti
Pubblici,  la  Comunità  Scientifica,  il  volontariato,  gli  ordini  e  collegi
professionali e ogni altra istituzione, anche privata;

 il  D.Lgs.  112/98,  art.  108,  ripartiva  le  funzioni  svolte  dalle  Regioni,  dalle
province,  dai  Comuni e  dalle  Comunità  Montane,  in materia  di  protezione
civile,  attribuendo  ai  Comuni  in  materia  di  Protezione  Civile,  le  funzioni
relative  alla  predisposizione  dei  piani  di  emergenza,  l’attuazione  dei  primi
soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari per fronteggiare
lo sviluppo di eventi calamitosi sul proprio territorio;

 l’art. 15 della Legge 24.02.1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale di
Protezione  Civile”,  che  individua  nel  Sindaco  l’Autorità  di  Comunale  id
Protezione Civile e stabilisce, che, al verificarsi di un’emergenza, egli assume
la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso ed assistenza delle
popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;

 i piani costituiscono lo strumento unitario di risposta coordinata del sistema
locale  di  Protezione  Civile  a  qualsiasi  tipo  di  situazione  di  crisi  o  di
emergenza,  avvalendosi  delle  conoscenze  e  delle  risorse  disponibili  sul
territorio, sia in ambito provinciale che comunale;

 i piani di emergenza sono documenti finalizzati alla salvaguardia dei cittadini
e  dei  beni  attraverso  una  serie  di  procedure  da  affidare  ad  identificabili
persone,  per  affrontare  un disastro  o un allarme e  per  adottare  i  necessari
sistemi  di  ricognizione,  monitoraggio  e  presidio  in  vista  di  un  evento
prevedibile;

 nei  piani  è  quindi  necessario  individuare  i  compiti  e  le  responsabilità  di
amministrazioni,  strutture  tecniche,  organizzazioni  e  individui  in  caso  di
incombente pericolo o emergenze, definendo, nello stesso tempo, la catena di
comando e le modalità di coordinamento organizzativo nell’attuazione degli
interventi e le risorse umane e materiali necessarie per fronteggiare e superare
l’emergenza stessa;

 il  Piano  Comunale  di  Emergenza  di  Protezione  Civile  deve  essere
obbligatoriamente  e  periodicamente  aggiornato  in  seguito  alle  modifiche
normative  intercorse  e  dell’aggiornamento  delle  conoscenze  tecniche  e
scientifiche in merito alla valutazione dei rischi per poter gestire con efficacia
e immediatezza le situazioni di emergenza;



 Con D.Lgs.  n.  1  del  2  gennaio  2018,  “Codice  della  Protezione  Civile”,  il
Sindaco  all’art.  12  c.  5  è  stato  confermato  quale  Autorità  Comunale  di
Protezione Civile e l’Amministrazione Comunale è tenuta alla predisposizione
dei Piani Comunali di Protezione Civile disciplinandone la revisione periodica
e il relativo aggiornamento nonché le modalità di diffusione ai cittadini (art.
12, comma 4 del D.Lgs. 224/2018.

 Visti
- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 652 del 10.10.2006 “Approvazione
linee   guida “Sistema integrato di Protezione Civile”
-  la  Legge  Regione  Lazio  n.  2  del  26  Febbraio  2014  “Sistema  integrato  di
Protezione Civile. Istituzione dell’Agenzia Regionale di protezione Civile”;
-  La  Deliberazione  della  Giunta  Regione  Lazio  n.  363  del  17.06.2020  del
17.06.2014  “Linee  guida  per  la  pianificazione  comunale  o  intercomunale  di
emergenza in materia
  di Protezione Civile;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 04.08.2015 – Aggiornamento
delle  Linee  per  la  pianificazione  Comunale  o  Intercomunale  di  emergenza  di
Protezione Civile ai sensi della DGR Lazio n. 363/2014;
-  Il  Piano  di  Emergenza  Comunale  di  Protezione  Civile  approvato  dal
Consiglio Comunale del Comune di Rocca di Papa con Deliberazione n. 45
del 02.12.2016;
- La Deliberazione n. 795 dell’11.12.2018 di Giunta Regione Lazio
, pubblicata sul B.U.R.L. in data 19.12.2018, con la quale sono state approvate le
indicazioni operative dedicate alla protezione dei minori nella pianificazione di
emergenza comunale ad integrazione delle linee guida Regionali di cui alle DGR
Lazio n. 363/2014 e n. 415/2015;
- la Deliberazione di Giunta Regione Lazio n. 270 del 15.05.2020 con la quale è
stato approvato il “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro
gli incendi boschivi 2020 – 2022”.

Rilevato che:

 a partire dal 2018, previo approfondimento della pianificazione comunale approvata nel 2016
ed  anche  a  seguito  di  nuove  disposizioni  di  settore  intervenute  (Direttive,  linee  guida,
indicazioni operative nazionali  e regionali,  ecc.)  si è ravvisata la necessità di una completa
rivisitazione  della  pianificazione  comunale  vigente  (approvata  nel  2016),  avviando  una
puntuale e costante attività di aggiornamento ed implementazione dei suoi contenuti:

- Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 febbraio 2017
(Istituzione  del  Sistema  di  allertamento  nazionale  per  i  maremoti
generati da Sisma – SiAM);

- Raccomandazioni operative del Capo del Dipartimento di Protezione
Civile per prevenire il rischio idrogeologico nelle aree interessate da
incendi boschivi;

- Raccomandazioni operative del capo del DPC per prevedere, prevenire
e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse a fenomeni
idrogeologici ed idraulici;

- Decreto Legislativo n. 1 del 02.01.2018 – Nuovo Codice di Protezione
Civile;

- Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 2 ottobre 2018:
Indicazioni  alle  Componenti  ed alle  Strutture operative del Servizio
nazionale di protezione civile per l'aggiornamento delle pianificazioni
di protezione civile per il rischio maremoto;

- Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  07.01.2019
(Concorso  dei  Medici  delle  Aziende  Sanitarie  Locali  nei  Centri

2



Operativi Comunali ed Intercomunali, l’impiego degli infermieri ASL
per l’assistenza alla popolazione e la scheda SVEI per la valutazione
delle esigenze immediate della popolazione assistita);

- Raccomandazioni  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del
01.04.2019  (attività  antincendio  boschivo  per  il  2019.
Raccomandazioni per un più efficace contrasto agli incendi boschivi,
di interfaccia ed ai rischi conseguenti).

- Indicazioni  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  (Campagna
antincendio boschivo 2020. Individuazione dei tempi di svolgimento e
raccomandazioni per un più efficace contrasto agli incendi boschivi e
di interfaccia, nonché ai rischi conseguenti);

- DPC della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2020:
Misure operative per le componenti e strutture operative del Servizio
Nazionale  della  Protezione  Civile  ai  fini  della  gestione  di  altre
emergenze concomitanti all'emergenza epidemiologica COVID 19;

- Deliberazione  Giunta  Regionale  795  del  11/12/2018  -  Indicazioni
Operative dedicate alla protezione dei minori  nella pianificazione di
emergenza comunale. Integrazione alle Linee Guida Regionali di cui
alle DGR Lazio n. 363/2014 e n. 415/2015.

- Deliberazione Giunta Regionale n. 865 del 26/11/2019 - Direttive sul
sistema di allertamento per il rischio meteo, idrogeologico ed idraulico
ai fini di Protezione Civile della regione Lazio.

- Decreto Prefettura di Roma Prot. N. 0447062 del 26/11/2019 - Piano
Provinciale  per  la  gestione  coordinata  delle  emergenze  di  viabilità
determinate da precipitazioni nevose - stagione invernale 2019-2020;

VISTE:

-  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della
Giunta Comunale n. 28 del 31.03.2023 con la quale all’area Polizia
Locale e Protezione Civile è stato assegnato l’obiettivo di aggiornare il
piano di emergenza comunale;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 29.12.2023 con la
quale l’obiettivo di effettuare l’aggiornamento del piano di emergenza
comunale da parte dell’Area Polizia Locale – Protezione Civile è stato
posticipato all’anno 2024;

- la  determinazione  n.  978  del  20/07/2023  con la  quale  è  stato  dato
incarico  alla  Ditta  Servizi  Professionali  Innovativi  s.r.l.  per  la
digitalizzazione e l’aggiornamento del piano di emergenza comunale,
per  l’adeguamento  normativo  e  l’assistenza  tecnica,  l’abbonamento
annuale digitalizzazione del piano di emergenza comunale inclusivo
con georeferenziazione delle anagrafiche;

VISTO il  Piano  Comunale  di  Emergenza  di  Protezione  Civile  predisposto  dallo
Studio “Servizi Professionali Innovativi s.r.l.”, consegnato a mano in data 05.04.2024
del Comune di Rocca di Papa, costituito da:

- Piano di Emergenza Comunale;
- Carta delle aree di emergenza e degli edifici strategici;
- Carte delle strutture o aree dedicate ai minori;
- Carta inquadramento territoriale;
- Carta scenario rischio idrogeologico;
- Carta scenario rischio incendio;
- Carta rischio sismico.

3



VISTO che  la  Società  incaricata  ha  fornito,  l’ulteriore  strumento  dell’URL  per  la
pubblicazione sul sito istituzionale del PEC semplificato destinato alla consultazione da
parte della cittadinanza;
VISTO il  parere  favorevole  fornito  dalla  Responsabile  dell’Area  Polizia  Locale-
Protezione Civile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;
TENUTO CONTO che il presente provvedimento,  non comportando riflessi diretti  o
indiretti  sulla  situazione economico patrimoniale  dell’Ente,  non necessita  di  parere in
ordine  alla  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile  dell’Area  economico-
patrimoniale;

UDITI gli interventi resi dai Consiglieri comunali come da verbale del consiglio Comunale del
30/12/2024, che sarà disponibile con protocollo separato
Con votazione riportante il seguente esito:
Presenti: 15
Votanti: 15
Favorevoli: 15 (Calcagni, De Santis88, Cancani, Cippitelli, Cianfrocca, Calvisi, Gatta, Fei, Di
Battista, De Santis 95, Casciotti, Croce, Sciamplicotti, Cimino e Caracci)
Contrari: 0
Astenuti: 0

D E L I B E R A 
1. Di  approvare  l’aggiornamento  ed  integrazione  del  Piano  Comunale  di  Emergenza  di

Protezione Civile come predisposto dallo Studio “Servizi Professionali Innovativi s.r.l.”,
che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, costituito
dai seguenti elaborati:

- Piano di Emergenza Comunale;
- Carta delle aree di emergenza e degli edifici strategici;
- Carte delle strutture o aree dedicate ai minori;
- Carta inquadramento territoriale;
- Carta scenario rischio idrogeologico;
- Carta scenario rischio incendio;
- Carta rischio sismico.

2. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sostituisce  integralmente  il  precedente
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 02.12.2016;

3. Di dare mandato agli uffici competenti per i provvedimenti consequenziali all’adozione
del presente provvedimento;

4. Di  dare  ampia  diffusione  dell’Aggiornamento  del  Piano  Comunale  di  Emergenza  di
Protezione Civile a tutti gli uffici, agli enti ed associazioni interessati ed alla cittadinanza,
attraverso specifiche azioni informative,  nonché tramite la pubblicazione del Piano sul
sito  internet  del  comune  www.comune.roccadipapa.rm.it  ,  tramite  URL  specifico:  
https://gpec.cloud/dpec?ptok=1b3b9132-f880-11ed-a9ff-39e3533abb62;

5. Di trasmettere la presente deliberazione, completa degli allegati in forma elettronica, a:
-  Regione Lazio – Agenzia Regionale di Protezione Civile, Via Rosa Raimondi Garibaldi

n. 5, 00145 – Roma, pec: agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it;
- Prefetto  di  Roma,  Via  IV  Novembre  119  A,  00187  Roma,
protcivile.prefrm@pec.interno.it;

- Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  Via  IV  Novembre  119/a,  00187  Roma,
pianificaterr@pec.cittametropolitanaroma.it;

- Al Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco, pec: com.roma@cert.vigilfuoco.it;
- Alla Compagnia dei Carabinieri di Frascati, pec: trm21350@pec.carabinieri.it;
- Al  Commissariato  di  Polizia  di  Stato  di  Frascati,  pec:

dipps172.5500@pecps.poliziadistato.it;
- Alla Stazione dei Carabinieri di Rocca di Papa, Via Rampa Ortagia n. 15, 00040 Rocca di

4



Papa, pec: trm24481@pec.carabinieri.it;
- Al Comando di Polizia  Locale di Rocca di Papa,  Via Leonida Montanari  n. 2, 00040

Rocca di Papa, tramite Protocollo;
- Ai Guardiaparco del Parco Regionale dei Castelli  Romani, Via C. Battisti  n. 5, 00040

Rocca di Papa (RM) pec: parconaturalecastelliromani@ regione.lazio.legalmail.it;
- Al Nucleo Carabinieri Forestale di Rocca di Papa, Piazza Matteotti n. 1, 00047 Marino

(RM), pec: frm43070@pec.carabinieri.it;
- Alla ASL Rm 6, Via Borgo Garibaldi n. 12, 00040, Albano Laziale (RM) 00041, pec:

servizio.protocollo@pec.aslroma6.it; 

6. Di trasmettere copia elettronica del piano approvato ai seguenti soggetti:
- Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile;
- Associazione  Gruppo  di  volontariato  –  Gruppo  A.S.A.  di  Rocca  di  Papa,

asa.lazio@pec.it;
- Alle  Associazioni  di  volontariato  e  soccorso  presenti  sul  territorio  Comunale-  tramite

l’Area Servizi al Cittadino;
- Ai Responsabili dei Settori Comunali;
7. Di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sul

patrimonio economico finanziario dell’Ente;

Inoltre stante l’urgenza degli adempimenti conseguenti, con separata votazione avente il
seguente esito
Presenti: 15
Votanti: 15
Favorevoli: 15 (Calcagni, De Santis88, Cancani, Cippitelli, Cianfrocca, Calvisi, Gatta, Fei, Di
Battista, De Santis 95, Casciotti, Croce, Sciamplicotti, Cimino e Caracci)
Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

5



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

55

AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE AL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE
CIVILE

2024

Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/12/2024

Ufficio Proponente (Protezione Civile)

Data

Parere Favorevole

Monica Palladinelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/12/2024Data

Parere Non Necessario

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

DE SANTIS FRANCESCO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 24/01/25 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 27/01/2025
Francesco De Santis in data 04/02/2025



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 04/02/2025 al 19/02/2025, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 04/02/2025 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 04/02/2025


